SECVNDVM M AT THAEVM.

fumus quæ vidimus & audivimus non loqui. Hinc est quod dici. F
¶ Ambulans Iesus iuxta mare Galileæ. R A B A. Mate Galileæ idem est quod stagnum Genezareth, mare Tyberiadis, & lacus salinarum. G L O. Decenter autem per píscatoria vadi loca píscatores píscaturus, vnde sequitur: {Vidit duos fratres Simonem, qui vocatur Petrus,

& Andream fratrem Simonem, qui vocatur Petrus, & eius. R E M I. Vidit autem non tam corporaliter, q̄ spiritualiter, et corda eorum reserata. Et ait illis: venire post me, & faciam vos fieri píscatores hominum. At illi contínuo relíctis retibus, secuti sunt eum. Et pro-

pter, monstraçq̄ omnib⁹ occupatiibus sequela suam preponere oportet, vnde sequitur: Mírantes retia in mare, quod quidem corum officio congre-

batur, propter quod sequitur: {Erant enim píscatores. A V G. in

Sermo de Calend. Ianuarii: Non enim elegit Reges, aut Senatores, aut Philosophos, aut Oratores: immo elegit plebeios, pauperes, & indotus píscatores. A V G. super Ioannem. Si enim doctri-

na eligetur, fortassis ideo de cetero electum, quia doctrina eius eligi- meruit. Dominus autem noster Iesus Christus volens superborum

stranger cerices, non quefuit per oratores píscatores, sed de-

píscatore lueratus est Imperatores. Magnus Cyprianus orator, sed prius píscator. C R Y. super March. Futuret etiam di-

gitatius gratianus, opere prophanerat. nam, sicut qui re- tia iactant in aquam, nec quos píscipes comprehendensur eis, sic & de-

cor quando diuinus sermonis retia super eis ad credendum preparaverat. Sed & multa de ipso audierant, tanquam familiare, & consanguinitate coniuncti. Sequitur: {Illi autem relíctis retibus & patre, secuti sunt eum. C R Y. super March. Tria enim sunt quæ relinquere debet qui

venient ad Christum: 2dus carnalia, qui per retia píscationis signifi- cantur, & substantia mundanæ, qui per natum & parentes qui per patrem. Reliquerunt ergo naevum & fecerunt ecclasticæ naevi gubernatores. Reliquerunt retia, ut non píscipes afferent ad ciui-

tatem terrenam: sed homines ad coelestem. Reliquerunt vnum pa- trem, & spirituales patres omnium sierens. H I L A. Eis iugur- atem, & patrani domum relinquenteribus, docemur Christum secu- turis, & secularis vita sollicitudine, & paternæ domus consuetu-

de non teneri. R E M I. Mystice autem per mare designatur iste mundus: propter amaritudinem, & fluctuationem. Galilea autem interprætatur volubilis, sive rotæ, & significat mundi volubilitatem. Ambulans igitur Iesus in terra mare, dum ad nos per incarnationem venit, quia non carnem peccati, sed similitudinem carnis peccati suscepit ex virgine. Per duos fratres, duo populi designantur, qui ab uno Deo patre creati sunt, quos vidit quando eos misericorditer respexit. Per Petrum enim, qui interpretatur agnoscens & dicitur Simon, id est obediens, designatur Iudeus populus, qui per legem Deum agnouit, & præceptum eius obediuit. Per Andream, qui inter- pretatur virilis, sive decorus, intelligitur Gentilis populus, qui post agnitionem Dei viriliter in fide permanit. Nos populum vocavit, quando predicatoris in mundum misit dicens: {Venite post me}, si, reliquere deceptorem, & sequimini creatorem. De veroque etiam populo facti sunt hominum píscatores, id est prædi- catores. Relicis autem naib⁹, carnalibus desiderijs, & retibus, i. mundi cupiditatibus, secuti sunt Christum. Per Jacobum etiam intelligitur Iudeicus populus, qui per cognitionem Dei dia- bolum supplauit: Per Iohannem Gentilis populus, qui sola gra- tia salvatus est. Zebodus autem, quem relinquunt, & interpretatur fugitivus, sive labens, significat mundum, qui trans & diabolus, qui de cœlis lapsus est. Per Petrum etiam, & Andream mittentes retia in mare designantur illi, qui in prima ætate dum de navi corporis sui mitunt retia carnalis concupiscentias in mare huius seculi, vocantur a domino. Per Iacobum & Iohannem deficientes retia designantur illi, qui post peccata ante aduersitates venient ad Christum recuperantes, quæ perdiderunt. R A B A. Due naues duas ecclias figurant: easque ex circuncisione, & easque ex prepūto- ria vocata est. Quilibet etiam fidelis sit Simon Deo obediens: Pe- trus peccata suam agnoscendo: Andreas viriliter labores pati- do, Iacobus virtus supplauit. G L O. Et Iohannes, ut totum gra- de Dei scribat, & id est quarta tantum vocatio ponitur: per quos predicatoris Dei, & quatuor mundi partibus vocatos signetur. H I L A. Vel in hoc futurorum euangeliarum numerus figura- tur, R E M I. Per hoc etiam quatuor virtutes principales designa- tur, prudentia enim referunt ad Petrum, proprie diuinam cogni- tionem; iustitia ad Andream, propter operum virilitatem: fortitu- rudo ad Iacobum, proprie diabolus supplauitionem: temperan- tia ad Iohannem, proprie diuinæ gratiae effectum. A V G. de Con- sen. euan. Sane mouere potest, quomodo Iohannes dicat non in Ga- lieæ, sed iuxta Jordanem Andream secutum esse dominum cum alio, cuius nomen raceur deinde Petrum ab illo nomine accepit. Ceteri autem tria Euangeliæ de píscatione vocatos eos dicunt satis inter se conuenienter, maxime Mattheus, & Marcus, nam Lu- cas Andream non nominat, qui tamen intelligitur in eadem nauis. Iacobum, inquit, Zebodus, & Iohannem fratrem eius in nauis cum Ze- bedeo patre eorum, deficientes retia sua, quod est maxime pau- pertatis judicium, vetera enim reficiebant, qui noua vnde emere non habebant. Et quod ad maiorem píscationem eorum pertinet, in tanta paupertate sic parti suo succurrebant, ut secum eum bai-

gnello. In Hom. Quatenus hic nobis racius innuit, q̄ qui cha-

ritate erga alteri non habet píscationis officia suscipere nullatenus

debet. Duo enim sunt pícepta charitatis, & minus quam inter duos

charitas habet non potest. C R Y. super Mat. Super charitate etiam fraternitatis, ecclesiæ & recte poli fundamenta: ut ex radicebus charitatis exuberans quasi humor ascenda in ramis, & hoc su- per naturalem charitatem, ut non solum per graciæ, sed etiam per

naturam ipsa charitas firmior habeatur, vnde dicit: {Fratres, si in-

fecit Deus, & in veteri testamento super Moysen, & Aaron fratres: po- nens edificationis iustum. Q uoniam autem abundantior est

gratia noui testamenti q̄ in veteri, ideo primum populum, sed

secundum super unam fraternitatem, hunc autem superduas. Iaco-

bum, inquit, Zebodus, & Iohannem fratrem eius in nauis cum Ze- bedeo patre eorum, deficientes retia sua, quod est maxime pau-

petatis judicium, vetera enim reficiebant, qui noua vnde emere non

habebant. Et quod ad maiorem píscationem eorum pertinet, in

tanta paupertate sic parti suo succurrebant, ut secum eum bai-

gnello. In Hom. Quatenus hic nobis racius innuit, q̄ qui cha-

ritate erga alteri non habet píscationis officia suscipere nullatenus

debet. Duo enim sunt pícepta charitatis, & minus quam inter duos

charitas habet non potest. C R Y. super Mat. Super charitate etiam fraternitatis, ecclesiæ & recte poli fundamenta: ut ex radicebus charitatis exuberans quasi humor ascenda in ramis, & hoc su-

per naturalem charitatem, ut non solum per graciæ, sed etiam per

naturam ipsa charitas firmior habeatur, vnde dicit: {Fratres, si in-

fecit Deus, & in veteri testamento super Moysen, & Aaron fratres: po-

nens edificationis iustum. Q uoniam autem abundantior est

gratia noui testamenti q̄ in veteri, ideo primum populum, sed

secundum super unam fraternitatem, hunc autem superduas. Iaco-

bum, inquit, Zebodus, & Iohannem fratrem eius in nauis cum Ze- bedeo patre eorum, deficientes retia sua, quod est maxime pau-

petatis judicium, vetera enim reficiebant, qui noua vnde emere non

habebant. Et quod ad maiorem píscationem eorum pertinet, in

tanta paupertate sic parti suo succurrebant, ut secum eum bai-

gnello. In Hom. Quatenus hic nobis racius innuit, q̄ qui cha-

ritate erga alteri non habet píscationis officia suscipere nullatenus

debet. Duo enim sunt pícepta charitatis, & minus quam inter duos

charitas habet non potest. C R Y. super Mat. Super charitate etiam fraternitatis, ecclesiæ & recte poli fundamenta: ut ex radicebus charitatis exuberans quasi humor ascenda in ramis, & hoc su-

per naturalem charitatem, ut non solum per graciæ, sed etiam per

naturam ipsa charitas firmior habeatur, vnde dicit: {Fratres, si in-

fecit Deus, & in veteri testamento super Moysen, & Aaron fratres: po-

nens edificationis iustum. Q uoniam autem abundantior est

gratia noui testamenti q̄ in veteri, ideo primum populum, sed

secundum super unam fraternitatem, hunc autem superduas. Iaco-

bum, inquit, Zebodus, & Iohannem fratrem eius in nauis cum Ze- bedeo patre eorum, deficientes retia sua, quod est maxime pau-

petatis judicium, vetera enim reficiebant, qui noua vnde emere non

habebant. Et quod ad maiorem píscationem eorum pertinet, in

tanta paupertate sic parti suo succurrebant, ut secum eum bai-

gnello. In Hom. Quatenus hic nobis racius innuit, q̄ qui cha-

ritate erga alteri non habet píscationis officia suscipere nullatenus

debet. Duo enim sunt pícepta charitatis, & minus quam inter duos

charitas habet non potest. C R Y. super Mat. Super charitate etiam fraternitatis, ecclesiæ & recte poli fundamenta: ut ex radicebus charitatis exuberans quasi humor ascenda in ramis, & hoc su-

per naturalem charitatem, ut non solum per graciæ, sed etiam per

naturam ipsa charitas firmior habeatur, vnde dicit: {Fratres, si in-

fecit Deus, & in veteri testamento super Moysen, & Aaron fratres: po-

nens edificationis iustum. Q uoniam autem abundantior est

gratia noui testamenti q̄ in veteri, ideo primum populum, sed

secundum super unam fraternitatem, hunc autem superduas. Iaco-

bum, inquit, Zebodus, & Iohannem fratrem eius in nauis cum Ze- bedeo patre eorum, deficientes retia sua, quod est maxime pau-

petatis judicium, vetera enim reficiebant, qui noua vnde emere non

habebant. Et quod ad maiorem píscationem eorum pertinet, in

tanta paupertate sic parti suo succurrebant, ut secum eum bai-

gnello. In Hom. Quatenus hic nobis racius innuit, q̄ qui cha-

ritate erga alteri non habet píscationis officia suscipere nullatenus

debet. Duo enim sunt pícepta charitatis, & minus quam inter duos

charitas habet non potest. C R Y. super Mat. Super charitate etiam fraternitatis, ecclesiæ & recte poli fundamenta: ut ex radicebus charitatis exuberans quasi humor ascenda in ramis, & hoc su-

per naturalem charitatem, ut non solum per graciæ, sed etiam per

naturam ipsa charitas firmior habeatur, vnde dicit: {Fratres, si in-

fecit Deus, & in veteri testamento super Moysen, & Aaron fratres: po-

nens edificationis iustum. Q uoniam autem abundantior est

gratia noui testamenti q̄ in veteri, ideo primum populum, sed

secundum super unam fraternitatem, hunc autem superduas. Iaco-

bum, inquit, Zebodus, & Iohannem fratrem eius in nauis cum Ze- bedeo patre eorum, deficientes retia sua, quod est maxime pau-

petatis judicium, vetera enim reficiebant, qui noua vnde emere non

habebant. Et quod ad maiorem píscationem eorum pertinet, in

tanta paupertate sic parti suo succurrebant, ut secum eum bai-

gnello. In Hom. Quatenus hic nobis racius innuit, q̄ qui cha-

ritate erga alteri non habet píscationis officia suscipere nullatenus

debet. Duo enim sunt pícepta charitatis, & minus quam inter duos

charitas habet non potest. C R Y. super Mat. Super charitate etiam fraternitatis, ecclesiæ & recte poli fundamenta: ut ex radicebus charitatis exuberans quasi humor ascenda in ramis, & hoc su-

per naturalem charitatem, ut non solum per graciæ, sed etiam per

naturam ipsa charitas firmior habeatur, vnde dicit: {Fratres, si in-

fecit Deus, & in veteri testamento super Moysen, & Aaron fratres: po-

nens edificationis iustum. Q uoniam autem abundantior est

gratia noui testamenti q̄ in veteri, ideo primum populum, sed

secundum super unam fraternitatem, hunc autem superduas. Iaco-

bum, inquit, Zebodus, & Iohannem fratrem eius in nauis cum Ze- bedeo patre eorum, deficientes retia sua, quod est maxime pau-

petatis judicium, vetera enim reficiebant, qui noua vnde emere non

habebant. Et quod ad maiorem píscationem eorum pertinet, in

tanta paupertate sic parti suo succurrebant, ut secum eum bai-

gnello. In Hom. Quatenus hic nobis racius innuit, q̄ qui cha-

ritate erga alteri non habet píscationis officia suscipere nullatenus

debet. Duo enim sunt pícepta charitatis, & minus quam inter duos

charitas habet non potest. C R Y. super Mat. Super charitate etiam fraternitatis, ecclesiæ & recte poli fundamenta: ut ex radicebus charitatis exuberans quasi humor ascenda in ramis, & hoc su-